VORWORT

Informationen Uber Unternehmensneugrindungen sind in den Mitgliederevidenzen der Wirt-
schaftskammern nicht unmittelbar vorhanden, da die den Wirtschaftskammern von den
Gewerbebehdrden Ubermittelten Daten Uber die Vergabe neuer Gewerbeberechtigungen
unter Grindungsgesichtspunkten nicht eindeutig sind. Vielfach fehlen Angaben daruber,
welche konkreten Hintergriinde neue Kammermitgliedschaften haben.

Um ,,echte* Neugriindungen feststellen zu kdnnen, musste entweder direkt bei der Gewer-
beanmeldung oder mittels nachtréglicher Einzelfeststellung eine Kategorisierung vorge-
nommen werden, die es erlaubt, auch Betriebsibernahmen, Rechtsforménderungen, etc.
eindeutig zu identifizieren. Letzteres ist angesichts des damit verbundenen enormen Admi-
nistrationsaufwandes kaum bis gar nicht zu bewaltigen. Als Alternative kann die GréRen-
ordnung ,,echter* Unternehmensneugrindungen jedoch mit Hilfe einer gezielten Verknip-
fung verschiedenster Merkmale abgeschéatzt werden.

Die in dieser Broschiire vorgelegten Grindungsdaten sind das Ergebnis von systematischen
Auswertungen der Einzeldaten neuer Kammermitglieder, die als RestgréRe die Zahl ,,ech-
ter Neugrindungen liefert. Dabei werden anhand einer Reihe von Einzelaspekten sukzessi-
ve mdoglichst alle neuen Kammermitgliedschaften, bei denen anzunehmen ist, dass es sich
de facto nicht um erstmalige und dauerhafte Mitgliedschaften handelt, ausgeschieden.

Die hier prasentierten Grindungsdaten sind als Annaherungswerte zu verstehen, die gewis-
se Ungenauigkeiten aufweisen. Aufgrund der groflen Nachfrage nach Griindungsdaten er-
scheint die Inkaufnahme solcher Unschéarfen aber vertretbar, vor allem aufgrund der Tatsa-
che, dass infolge des Fehlens einer umfassenden Datenquelle fir Unternehmensneugriin-
dungen vielfach globale Aussagen Uber das Grindungsgeschehen auf Basis unvollstéandiger
Register (z.B. des Firmenbuches) getroffen werden.

Die vorliegende Grundungsstatistik soll und kann weiter reichende Bestrebungen der Wirt-
schaftskammern oder anderer Institutionen zur exakten Bestimmung und Kennzeichnung
von Grundungen nicht ersetzen. Insgesamt hofft die Wirtschaftskammer aber mit den nun
bereits fur dreizehn Jahre (1993 bis 2005) verfiigbaren Ergebnissen einen Beitrag zur Ver-
sachlichung der Diskussion tber das Ausmal} und die Struktur der jahrlichen Unternehmens-
neugrindungen zu leisten.

Wien, im Juli 2006
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UNTERNEHMENSNEUGRUNDUNGEN 2005 A R
naturliche Personen (Einzelfirmen) nach Geschlecht natiirliche Personen (Einzelfirmen)
nach Branchen (Mehrfachzahlung*) MANNER FRAUEN
509 Fahrschulen 8 1
510 Garagen-, Tankstellen- und Servicestationsunternehmungen 135 19
512 Allgemeiner Fachverband des Verkehrs 17 0
Transport und Verkehr nicht naher spezifiziert 0 0
Transport und Verkehr 1.045 208
601 Gastronomie 692 540
602 Hotellerie 110 91
603 Private Krankenanstalten und Kurbetriebe 3 2
604 Bader 11 20
605 Reisebiros 16 12
606 Kultur- und Vergniigungsbetriebe 4 1
607 Lichtspieltheater und Audiovisionsveranstalter 0 0
608 Freizeitbetriebe 487 388
Tourismus nicht néher spezifiziert 0 1
Tourismus und Freizeitwirtschaft 1.323 1.055
701 Abfall- und Abwasserwirtschaft 205 26
702 Finanzdienstleister 1.217 520
703 Werbung und Marktkommunikation 879 498
704 Unternehmensberatung und Informationstechnologie 1.899 477
705 Technische Biros, Ingenieurbiiros 143 18
706 Druck 48 187
707 Immobilien- und Vermdgenstreuhander 60 32
708 Buch- und Medienwirtschaft 61 52
209 Vers?cherungsmakler und E%erater in 119 20
Versicherungsangelegenheiten
710 Telekommunikations- und Rundfunkunternehmungen 35 3
Information und Consulting nicht naher spezifiziert 6 5
Information und Consulting 4.672 1.888
Alle Sparten zusammen 19.391 10.159

* Kammermitglieder, die (zum Zeitpunkt der Auswertung) tber Gewerbeberechtigungen verfiigen, die in mehr als
eine Fachgruppe fallen, werden in allen betroffenen Fachgruppen mitgezahlt
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UNTERNEHMENSNEUGRUNDUNGEN 1993 = 2005 WIRTSCHAFTSKAMMERN OSTERREICHS
naturliche Personen (Einzelfirmen) nach Altersgruppen

Neugrindungen
insgesamt
Altersgruppe 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 1993-2005
(kumuliert)
unter 20 Jahre 72 46 50 55 75 69 105 259 643 497 472 321 366 3.031
20 bis unter 30 Jahre 3.558 3.226 2.886 4.129 4.407 3.887 4.177 5.367 6.081 5.508 5.600 6.187 6.322 61.336
30 bis unter 40 Jahre 3.717 3.962 4.061 5.938 6.503 5.965 6.964 7.368 7.744 7.709 8.794 8.975 9.055 86.755
40 bis unter 50 Jahre 1.882 1.895 1.922 3.258 3.440 3.254 3.868 3.772 4.031 4.489 5.486 6.032 6.496 49.826
50 bis unter 60 Jahre 538 666 654 1.286 1.274 1.179 1.561 1.342 1.351 1.470 1.846 1.996 2.273 17.435
tiber 60 Jahre 58 62 84 129 118 166 321 208 224 290 432 404 614 3.111
Zusammen 9.825 9.857 9.658 14.796  15.817 14.521 16.996  18.316  20.074  19.963 22.630 23.915 25.126 221.494
Anteile in Prozent
unter 20 Jahre 0,7 0,5 0,5 0,4 0,5 0,5 0,6 1,4 3,2 2,5 2,1 1,3 1,5 1,4
20 bis unter 30 Jahre 36,2 32,7 29,9 27,9 27,9 26,8 24,6 29,3 30,3 27,6 24,7 25,9 25,2 27,7
30 bis unter 40 Jahre 37,8 40,2 42,0 40,1 41,1 41,1 41,0 40,2 38,6 38,6 38,9 37,5 36,0 39,2
40 bis unter 50 Jahre 19,2 19,2 19,9 22,0 21,8 22,4 22,8 20,6 20,1 22,5 24,2 25,2 25,9 22,5
50 bis unter 60 Jahre 5,5 6,8 6,8 8,7 8,1 8,1 9,2 7,3 6,7 7,4 8,2 8,3 9,0 7,9
tber 60 Jahre 0,6 0,6 0,9 0,9 0,7 1,1 1,9 1,1 1,1 1,5 1,9 1,7 2,4 1,4

Zusammen 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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UNTERNEHMENSNEUGRUNDUNGEN 2005 ,
WIRTSCHAFTSKAMMERN OSTERREICHS

naturliche Personen (Einzelfirmen)
nach Altersgruppen und Geschlecht; Durchschnittsalter

Altersgruppe insgesamt Manner Frauen Frauenanteil in %
unter 20 Jahren 366 244 122 33,3
20 bis unter 30 Jahre 6.322 4.390 1.932 30,6
30 bis unter 40 Jahre 9.055 5.793 3.262 36,0
40 bis unter 50 Jahre 6.496 3.879 2.617 40,3
50 bis unter 60 Jahre 2.273 1.478 795 35,0
Uber 60 Jahre 614 380 234 38,1
Zusammen 25.126 16.164 8.962 35,7

Durchschnittsalter (Jahre) 36,9 36,5 37,6
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UNTERNEHMENSNEUGRUNDUNGEN 1993 = 2005 WIRTSCHAFTSKAMMERN t')STERREICHS
Durchschnittsalter (naturliche Personen) * nach Bundeslandern

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
Burgenland 34,5 34,2 35,6 36,0 36,6 36,5 36,7 35,7 35,7 35,4 36,0 36,9 37,2
Karnten 34,3 34,9 35,1 36,3 35,6 36,8 37,1 36,0 35,7 36,1 37,1 37,5 38,9
Niederdsterreich 34,1 34,2 35,9 36,4 36,7 36,5 38,2 35,9 35,4 36,6 37,1 36,8 37,4
Oberdsterreich 33,5 34,9 35,0 36,3 35,3 36,2 36,6 35,0 34,8 35,9 36,8 36,7 37,7
Salzburg 34,4 34,3 35,7 37,3 36,0 36,4 36,6 36,1 35,3 35,6 36,4 36,4 37,2
Steiermark 34,2 34,6 34,6 35,8 35,6 35,8 36,0 35,2 34,2 35,6 36,0 36,0 36,2
Tirol 34,5 35,3 35,2 36,3 35,8 37,0 36,6 36,1 35,5 36,1 37,2 36,3 36,7
Vorarlberg 34,3 33,8 35,7 36,8 36,6 36,7 35,8 34,9 36,1 36,6 36,9 37,4 37,2
Wien 35,4 36,2 36,5 36,6 36,8 36,3 36,8 35,5 35,1 35,7 36,5 35,5 36,0
Zusammen 34,4 34,9 35,6 36,4 36,2 36,4 36,9 35,7 35,1 36,0 36,7 36,3 36,9

! Einzelfirmen
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WIRTSCHAFTSKAMMERN GSTERREICHS

Unternehmensneugrindungen und Grindungsintensitat 2005

Bundesland/Bezirk

Osterreich insgesamt

Burgenland

Eisenstadt (Stadt+Umgebung)
Gussing

Jennersdorf

Mattersburg

Neusiedl am See
Oberpullendorf

Oberwart

Karnten
Klagenfurt (Stadt)
Villach (Stadt)
Feldkirchen
Hermagor
Klagenfurt Land
Sankt Veit an der Glan
Spittal an der Drau
Villach Land
Volkermarkt
Wolfsberg

Niederdsterreich
Amstetten

Baden

Bruck an der Leitha
Génserndorf

Gmind

Hollabrunn

Horn

Korneuburg

Krems (Stadt+Land)
Lilienfeld

Melk

Mistelbach

Médling

Neunkirchen

Sankt Polten(Stadt+Land)
Scheibbs

Tulln

Waidhofen an der Thaya
Wiener Neustadt (Stadt+Land)
Wien-Umgebung

Zwettl

* Grundungen je 1.000 Einwohner
** Grindungen 2005 in % der aktiven Wirtschaftskammermitglieder (Ende 2004)

Unternehmens- .

neugrindungen Elnzvc;)oh5ner
2005

31.001 8.206.524
1.144 278.215
291 53.125
106 26.604
56 17.752
162 37.902
215 52.169
110 37.505
204 53.158
1.656 559.891
325 91.723
185 57.829
97 30.535
44 19.472
168 57.262
162 57.934
200 81.172
186 64.621
116 43.354
175 55.989
6.015 1.569.596
347 122.035
695 130.670
154 41.028
384 90.326
97 39.261
127 49.987
93 32.049
347 70.651
236 78.395
95 27.171
200 75.808
239 73.026
674 109.762
254 86.408
488 145.315
121 41.382
289 66.141
66 27.629
473 112.155
542 105.476
91 44.921

Grindungs-
intensitat
(Einwohner) *

3,8

4,1
5,5
4,0
3,1
4,3
4,1
2,9
3,8

3,0
3,5
3,2
3,2
2,3
2,9
2,8
2,5
2,9
2,7
3,1

3,8
2,8
5,3
3,8
4,3
2,5
2,5
2,9
4,9
3,0
3,5
2,6
3.3
6,1
2,9
3,4
2,9
4,4
2,4
4,2
5,1
2,0

Aktive
Wirtschaftskammer-
mitglieder
(Ende 2004)

367.972

11.517
2.589
1.025

605
1.494
2.203
1.470
2.131

24.313
5.422
2.879
1.241

816
2.319
2.068
3.39%4
2.548
1.654
1.972

64.476
4.263
6.113
1.515
3.142
1.454
1.568
1.237
3.071
3.081
1.033
2.782
2.466
6.680
3.179
5.925
1.495
2.649
1.032
4.887
5.286
1.618

Grundungs-
intensitat
(WK-Mitglieder) **

8,4

9,9
11,2
10,3

9,2
10,9

9,8

7,5

9,6

6,8
6,0
6,4
7,8
5,4
7,2
7,8
5,9
7,3
7,0
8,9

9,3
8,1
11,4
10,2
12,2
6,7
8,1
7,5
11,3
7,7
9,2
7,2
9,7
10,1
8,0
8,2
8,1
10,9
6,4
9,7
10,3
5,6
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WIRTSCHAFTSKAMMERN GSTERREICHS

Unternehmensneugrindungen und Grindungsintensitat 2005

Bundesland/Bezirk

Oberdosterreich
Linz (Stadt)

Steyr (Stadt)
Wels (Stadt)
Braunau am Inn
Eferding
Freistadt
Gmunden
Grieskirchen
Kirchdorf an der Krems
Linz-Land

Perg

Ried im Innkreis
Rohrbach
Scharding
Steyr-Land
Urfahr-Umgebung
Vocklabruck
Wels-Land

Salzburg

Salzburg (Stadt)

Hallein
Salzburg-Umgebung
Sankt Johann im Pongau
Tamsweg

Zell am See

Steiermark

Graz (Stadt)
Bruck an der Mur
Deutschlandsberg
Feldbach
Furstenfeld
Graz-Umgebung
Hartberg
Judenburg
Knittelfeld
Leibnitz

Leoben

Liezen
Mirzzuschlag
Murau
Radkersburg
Voitsberg

Weiz

* Grundungen je 1.000 Einwohner
** Grindungen 2005 in % der aktiven Wirtschaftskammermitglieder (Ende 2004)

Unternehmens-
neugrindungen

2005

4.561
678
113
224
301

78
169
354
176
228
486
181
181
136
169
186
221
441
242

1.824
555
206
502
231

43
288

4.020
1.123
163
199
184
76
525
193
113
94
252
179
239
105
72

83
160
263

Einwohner
2005

1.396.228
187.112
39.116
58.146
95.970
31.081
64.517
100.023
62.448
55.684
132.896
65.163
58.625
57.563
57.080
58.358
79.317
128.189
64.940

526.017
146.868
55.383
138.212
79.405
21.261
84.888

1.197.527
240.278
64.146
61.391
67.556
23.037
136.234
67.704
47.192
29.525
76.325
66.176
81.663
41.945
30.775
23.575
53.250
86.755

Grindungs-
intensitat
(Einwohner) *

3,3
3,6
2,9
3,8
3,1
2,5
2,6
3,5
2,8
4,1
3,7
2,8
3,1
2,4
3,0
3,2
2,8
3,4
3,7

3,5
3,8
3,7
3,6
2,9
2,0
3,4

3,4
4,7
2,5
3,2
2,7
3,3
3,9
2,8
2,4
3,2
3,3
2,7
2,9
2,5
2,3
3,5
3,0
3,0

Aktive
Wirtschaftskammer-
mitglieder
(Ende 2004)

55.110
8.896
1.685
2.928
3.348
1.109
2.022
4.269
2.304
2.268
5.682
2.070
2.248
1.793
1.870
2.186
2.683
5.144
2.605

28.117
8.976
2.585
7.194
3.990

921
4.451

50.029
12.648
2.498
2.526
2.379
1.099
5.628
2.497
1.743
1.020
3.040
2.353
3.691
1.488
1.103
890
2.200
3.226

Grundungs-
intensitat
(WK-Mitglieder) **

8,3
7,6
6,7
7,6
9,0
7,0
8,3
8,3
7,6
10,0
8,6
8,7
8,0
7,6
9,0
8,5
8,2
8,6
9,3

6,5
6,2
8,0
7,0
5,8
4,7
6,5

8,0
8,9
6,5
7,9
7,7
6,9
9,3
7,7
6,5
9,2
8,3
7,6
6,5
7,0
6,5
9,3
7,3
8,2
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WIRTSCHAFTSKAMMERN GSTERREICHS

Unternehmensneugrindungen und Grindungsintensitat 2005

Bundesland/Bezirk

Tirol
Innsbruck-Stadt
Imst
Innsbruck-Land
Kitzbuhel
Kufstein
Landeck

Lienz

Reutte

Schwaz

Vorarlberg
Bludenz
Bregenz
Dornbirn
Feldkirch

Wien

Wien 1., Innere Stadt
Wien 2., Leopoldstadt
Wien 3., Landstralle
Wien 4., Wieden
Wien 5., Margareten
Wien 6., Mariahilf
Wien 7., Neubau
Wien 8., Josefstadt
Wien 9., Alsergrund
Wien 10., Favoriten
Wien 11., Simmering
Wien 12., Meidling
Wien 13., Hietzing
Wien 14., Penzing
Wien 15., Rudolfsheim-Flnfhaus
Wien 16., Ottakring
Wien 17., Hernals
Wien 18., Wahring
Wien 19., Dobling
Wien 20., Brigittenau
Wien 21., Floridsdorf
Wien 22., Donaustadt
Wien 23., Liesing

* Grundungen je 1.000 Einwohner

** Grindungen 2005 in % der aktiven Wirtschaftskammermitglieder (Ende 2004)

Unternehmens-
neugrindungen

2005

2.103
398
150
478
253
309
117
124

84
190

995
158
345
227
265

8.683
300
588
523
227
376
225
276
168
305
696
287
427
206
358
502
539
312
264
329
417
501
523
334

Einwohner
2005

691.783

115.498
54.652

159.835
60.804
97.089
44.578
50.472
31.942
76.913

360.827
61.959
123.902
78.499
96.467

1.626.440
17.135
92.850
83.863
29.356
51.434
28.747
28.823
23.389
39.322

163.173
82.060
83.050
50.962
81.376
69.078
91.309
50.866
46.622
66.487
80.718

134.352

144.289
87.179

Grindungs-
intensitat
(Einwohner) *

3,0
3,4
2,7
3,0
4,2
3,2
2,6
2,5
2,6
2,5

2,8
2,6
2,8
2,9
2,7

5,3
17,5
6,3
6,2
7,7
7,3
7,8
9,6
7,2
7,8
4,3
3,5
5,1
4,0
4,4
7,3
5,9
6,1
5,7
4,9
5,2
3,7
3,6
3,8

Aktive
Wirtschaftskammer-
mitglieder
(Ende 2004)

34.214
6.671
2.512
6.859
3.842
4.726
2.231
1.983
1.582
3.808

16.764
2.845
5.715
4.047
4.157

83.432
6.033
4.426
5.341
2.813
2.861
3.049
3.430
2.032
3.139
5.424
2.572
3.486
2.545
3.389
3.640
3.863
2.566
2.636
3.308
2.804
4.382
5.026
4.667

Grundungs-
intensitat
(WK-Mitglieder) **

6,1
6,0
6,0
7,0
6,6
6,5
5,2
6,3
5,3
5,0

5,9
5,6
6,0
5,6
6,4

10,4
5,0
13,3
9,8
8,1
13,1
7,4
8,0
8,3
9,7
12,8
11,2
12,3
8,1
10,6
13,8
14,0
12,2
10,0
9,9
14,9
11,4
10,4
7,2

Anmerkung: Aufgrund von Mehrfachzahlungen auf Bezirksebene (bei Standorten von Kammermitgliedern in mehreren Bezirken) ist die Zahl
der aktiven WK-Mitglieder mit 368.000 um 22.000 hoher als ohne Mehrfachzahlung (346.000)

Quelle: WKO Griindungsstatistik, STATISTIK AUSTRIA (Wohnbevélkerung zu Jahresbeginn geman Bevdlkerungsregister)





